Совет
   сельского поселения

«Покча»

[image: image1.png]

	           «Покча»
     сикт овмöдчöминса
      Сöвет

                                             Р Е Ш Е Н И Е

        К Ы В К ö Р Т ö Д

с.Покча
от «03» апреля  2015 года                                                                                                № 3-24/3
(Республика Коми, Троицко-Печорский район, с. Покча, ул.Центральная, д.13 )

О проекте решения Совета сельского поселения «Покча» «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального  образования сельского поселения «Покча»

         Во исполнение Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 26, 40 Устава  муниципального образования сельского поселения «Покча»,

Совет сельского поселения

«Покча» решил:

1. Согласиться с предложенным проектом согласно приложению изменениями и

дополнениями в Устав  муниципального образования сельского поселения «Покча».

      2.  Провести  «23» апреля 2015 года в актовом зале администрации сельского поселения  «Покча» с 17.00 часов публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета

сельского поселения «Покча» «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования сельского поселения «Покча» в соответствии с порядком,    утверждённым решением Совета сельского поселения «Покча» от «29» марта 2012 года
 № 20/1 «О порядке учета  предложений граждан по внесению изменений и дополнений в  Устав муниципального  образования сельского поселения «Покча».

     3.Главе сельского поселения «Покча» Пивченко А.Е. обеспечить организацию и проведение публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Покча» «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования сельского поселения «Покча».

     4.Провести «04»  мая 2015 года заседание Совета сельского поселения «Покча»

по утверждению изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Покча».

    Глава сельского поселения «Покча»                            А.Е.Пивченко

                                                                       Приложение к решению Совета сп «Покча»
                                                                                               от 03.04.2015г. № 2-24/3

Перечень вносимых изменений и дополнений в Устав
сельского поселения «Покча»
1. В статье 7:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. К вопросам местного значения сельского поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.».

   2) в  пункте  2 после слов «части своих полномочий  за счет субвенций» заменить

словами « части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов.».
2. Внести   в Устав статью 7.1.  и  изложить в следующей редакции:
«Статья 7.1. Вопросы местного значения сельского поселения, закрепленные за сельскими поселениями Законом Республики Коми

«1.К вопросам местного значения сельского поселения, закрепленным
за сельскими поселениями Законом Республики Коми от 27 ноября 2014 г. № 148-РЗ «О некоторых вопросах местного значения муниципальных образований сельских поселений в Республике Коми» в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», относятся:

1) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также осуществление иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, за исключением осуществления муниципального жилищного контроля;

2) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

3)создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

4) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

5) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

6) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

7) организация сбора бытовых отходов и мусора;

8) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

9) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

10) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

11)предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности.».

       3.  В статью 8 Устава:
       1)  пункт 1  дополнить  пунктами 10 и 11 следующего содержания:
 «10) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.».

4. В статье 9 Устава

1) в пункте 1 после слов «не отнесенным» дополнить словами «в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

5. В статье 11 Устава:
1) пункт 2  исключить;

2) пункты 3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 считать пунктами 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11.
         3)  в пункте 5

1)  в первом абзаце слова «о выдвижении инициативы проведения местного референдума» заменить словами «, на основании которых назначается местный референдум.».

2) абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельского поселения, органов государственной власти Республики Коми, избирательной комиссии Республики Коми или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией сельского поселения, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Республики Коми или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».

         6. В статье 12 Устава:

1) в пункте 1 слова «, главы сельского поселения» исключить;

2) в пункте 2 слова «, главы сельского поселения» исключить.

7. В статье 16 Устава:

1) в  пункте 3  подпункт 3  изложить в следующей редакции:

«3) проекты планов и программ развития сельского поселения, проекты правил

 благоустройства территорий;»;

8.  В статье 21 Устава:
 1) пункт 2 дополнить словами «в соответствии с законом Республики Коми».

9. В статье 27 Устава:

1) пункт 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Глава сельского поселения избирается Советом  сельского  поселения на первом его заседании из своего состава и одновременно исполняет полномочия председателя Совета сельского поселения и возглавляет администрацию сельского поселения.

3. Глава сельского поселения избирается сроком на 5 лет.
Глава сельского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.».

2) в пункте 5:

1) слова «государственные должности государственной службы» заменить словами «должности государственной службы»;

2) слова «муниципальные должности муниципальной службы» заменить словами «должности муниципальной службы».

10. В статье 29 Устава:

          1) пункт 2 признать утратившей силу;

 2) пункт 2  и 3  изложить в новой редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения до момента вступления в должность вновь избранного главы сельского поселения, заместитель председателя Совета временно исполняет полномочия председателя Совета сельского поселения;»;

«3. В период временного отсутствия главы сельского поселения (отпуск, болезнь, командировка и др.) полномочия руководителя администрации  исполняет специалист администрации сельского поселения.».

11.  В статье 32 Устава :
1)  подпункт 2 исключить;
2)  подпункт 3 считать подпунктом 2 и  изложить в следующей редакции:

       «2. разработка тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

3) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

        «3.разработка тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам(тарифам) для потребителей;»;

4) подпункт 4  изложить в следующей редакции:

        «4. обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;»;

5) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;

6) подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;»;

7) подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;

8) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8.осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

9) подпункт 9 изложить в следующей редакции:

« 9. формирование архивных фондов поселения;»;

       10) подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;»;

11) подпункты 11,12,13,14,15,16,17,18,19,20 исключить.

12. В статье 34 Устава:
1) в пункте 1 после слов «Совета сельского поселения» слова «,главы сельского поселения» исключить.

        13. Статью 43 Устава  изложить в следующей редакции:
«43. Муниципальное имущество сельского поселения

         1. В собственности сельского поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Республики Коми, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета сельского поселения;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью3 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1
2. В случаях возникновения у сельского поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению в соответствии федеральным законом.».

14. В статье 48 Устава:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Формирование расходов бюджета сельского поселения  осуществляется в соответствии с расходными обязательствами сельского поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Совет сельского поселения определяет размеры и условия оплаты труда депутатов, главы сельского поселения, других выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми.»;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Исполнение расходных обязательств сельского поселения осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

4) пункт 5 исключить.

15.  Статью 50 Устава изложить в следующей редакции:

«50. Доходы бюджета сельского поселения

Формирование доходов бюджета сельского поселения осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.».

_986821409.doc
[image: image1.png]